
Zdroj: databáze časových řad ARAD. Copyright(c) Česká národní banka 
 

Metodický list 
 

Nové úvěrové obchody v členění na čisté nové úvěry, refinancované úvěry a ostatní 
nová ujednání ke stávajícím úvěrům 

 
I.  Definice a obsah 

Průměrné sazby z korunových úvěrů poskytnutých bankami klientům v členění dle 
kategorie nového úvěrového obchodu. Kromě průměrných sazeb jsou k dispozici i 
objemy obchodů. Úroková sazba pokrývá všechny úrokové platby, je přepočtená na 
roční základ a uváděná v procentech za rok. 

 
II.  Zdroje a metodika zjišťování 

Zdrojem dat pro sestavování je výkaz VUS(ČNB)12-12 (Měsíční výkaz 
banky/pobočky zahraniční banky o úrokových sazbách nově poskytnutých úvěrů) 

 
III.  Členění 

 
Kategorie nového obchodu: 

 
• Čisté nové úvěry včetně navýšení - obsahuje úvěry, které v daném měsíci vstoupily 

do ekonomiky poprvé. Součástí je i navýšení k refinancovaným úvěrům i ostatním 
novým ujednáním. 
 

• Refinancované úvěry - obsahuje úvěry, které byly již dříve poskytnuty jinou institucí 
než vykazující bankou a na jejichž nesplacenou část je znovu uzavřena úvěrová 
smlouva u vykazující banky. Jestliže při refinancování úvěru došlo zároveň k 
navýšení úvěru, tato kategorie pak obsahuje pouze objem nenavýšené části nového 
refinancovaného úvěru. Navýšení je součástí čistých nových úvěrů. V této položce se 
dále vykazují konsolidované úvěry, jejichž původním věřitelem byla jiná instituce. 
 

• Ostatní nová ujednání ke stávajícím úvěrům - obsahuje úvěry, které byly již dříve 
poskytnuty vykazující bankou a došlo u nich pouze k novému ujednání (např. refixace 
úrokové sazby u úvěrů na bydlení). Dále se v této položce vykazují konsolidované 
úvěry, jejichž původním věřitelem je jak jiná/jiné instituce tak i vykazující banka nebo 
případně pouze vykazující banka. Případné navýšení úvěru je analogicky jako u 
refinancovaných úvěrů součástí kategorie čistých nových úvěrů. 
        
Ekonomický sektor klienta: rezidentské nefinanční sektory kromě vlády v souladu s 
klasifikací ekonomických sektorů a subsektorů podle ESA2010: 
 

      •  Nefinanční podniky 
      •  Domácnosti a neziskové instituce sloužící domácnostem (NISD)  

 



Zdroj: databáze časových řad ARAD. Copyright(c) Česká národní banka 
 

IV. Způsob výpočtu 
Průměrné sazby jsou stanoveny jako vážený průměr, kde vahami jsou objemy v 
příslušných kategoriích úvěrů. 

 
Nejsou zahrnuty restrukturalizované úvěry. Neobchodovatelné cenné papíry nejsou 
také zahrnuty  a proto součet jednotlivých kategorií nových obchodů se nerovná 
novým obchodům celkem uvedeným v sestavách úrokové statistiky MFI.  

 
V. Vykazující subjekty 

Vykazujícími subjekty jsou banky a pobočky zahraničních bank působící v ČR bez 
ČNB. Časové řady nejsou zpětně očišťovány o zaniklé banky. 
 
 
 
. 


